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Urządzenie zabezpieczające
przed przeciążeniem żurawi wieżowych

i
Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬

dzenie zabezpieczające przed przeciążeniem żu¬
rawi wieżowych o stałym tonometrażu w pełnym
zakresie pochylenia wysięgnika, które za pomocą
lampki sygnalizacyjnej informuje o udźwigu no¬
minalnym, a przy przekroczeniu maksymalnego
udźwigu wyłącza napęd wciągarki podnoszenia
i pochylenia wysięgnika.

Dotychczas znane są mechaniczne urządzenia za¬
bezpieczające, które przy przeciążeniu dźwignic,
wyłączają urządzenia napędowe i wydają sygnały
optyczne lub akustyczne przed przeciążeniem.

Te znane urządzenia zabezpieczające, zbudowa¬
ne są przede wszystkim na zasadzie działania wag
obciążeniowych, w których zamiast ciężarków mo¬
gą być stosowane sprężyny, włączanych między
przekładnie oraz silniki i działających za pośred¬
nictwem przekładni stożkowych. Wagi obciąże¬
niowe posiadają szynę, na której są suwaki łącz¬
nikowe: jeden — przemieszczany za pomocą dźwi¬
gni przegubowej i drugi — przemieszczany za po¬
mocą innej dźwigni pod działaniem wysięgników.
Wciągarka zostaje wyłączona zawsze wtedy, gdy
wskutek obciążenia waga ma takie same nachy¬
lenie jak wysięgnik.

Stosowane są także urządzenia, które podczas
działania zabezpieczającego przeciążenie, wyłącza¬
ją wciągarkę' w „górę" i „dół" pozostawiając
możność podnoszenia nadmiernych ciężarów za
pomocą wciągarki wysięgnika. Gdy jednak zosta¬
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je wyłączona również wciągarka wysięgnika, czyli
gdy za pomocą urządzenia zabezpieczającego, wy¬
sięgnik jest zablokowany to nie ma już możliwości
ponownego przemieszczania obciążenia.

Zdjęcie obciążenia przy wymienionych zabloko-
waniach wciągarek jest najczęściej niemożliwe.

Według innych znanych urządzeń proponuje się
aby dla uniknięcia podnoszenia nadmiernego ob¬
ciążenia wykorzystuje się czujniki obciążenia,
współpracujący z łącznikiem przesuwającym się
po krzywce osadzonej w punkcie obrotu wysięg¬
nika, która w przypadku znamianowego obciąże¬
nia uruchamia wyłącznik przy danym wysięgu
i wspólnie z dwoma przechyłowymi łącznikami
podwozia, wyłącza najbardziej niebezpieczne ru¬
chy i umożliwia manewrowanie żurawia, zmie¬
rzające do wyjścia z zakresu przeciążenia. Jest to
jednak rozwiązanie dla hydraulicznego dźwignika
wysięgnika żurawia przejezdnego i dla żurawi
wieżowych, szynowych o stałym tonometrażu,
technicznie skomplikowane.

Wynalazek ma na celu uniknięcie wymienionych
niedogodności dla tego rodzaju żurawi przez roz¬
wiązanie zagadnienia drogą wbudowania w wy¬
sięgnik, kątowej dźwigni o krótszym ramieniu
współpracującym z dynamometrem i dłuższym —
współdziałającym z zaczepem lin, osadzonej na
obrotowym sworzniu sprzęgniętym z krzywkami
po których ślizgają się: wyłącznik lampki sygna-
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lizacyjnej oraz wyłącznik wciągarki podnoszenia
„góra" i pochylenia wysięgnika „dół".

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok z góry urządzenia zabezpiecza¬
jącego przed przeciążeniem żurawi, fig. 2 — wi¬
dok z boku osłony krzywek i wyłączników urzą¬
dzenia a fig. 3 — przekrój podłużny urządzenia.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2 i 3 urządzenie
składa się z, kątowej dźwigni 3 osadzonej na obro¬
towym sworzniu 2, sprzęgniętym z krzywkami 4
i 4', po których ślizgają się wyłączniki 5 i 5'. Do
dłuższego ramienia dźwigni 3 zamocowany jest
zaczep 7 liny do podnoszenia ciężarów, krótsze
ramię — połączone jest z dynamometrem 1. Prze¬
kroczenie dopuszczalnego udźwigu żurawia dla
danego pochylenia wsięgnika 8 powoduje ugięcie
sprężyny dynamometru 1 ponad dopuszczalne oraz
wyłączenie napędu poprzez wyłączniki 5 i 5' ste¬
rowane krzywkami 4 i 4',

Odbywa się to w ten sposób, że obciążenie liny
powoduje pewien obrót dźwigni 3 w ramach ugię¬
cia sprężyny dynamometru 1 oraz obrót związane¬
go z nią sworznia 2. Na sworzniu 2 zewnątrz wy¬
sięgnika 8> zamocowana jest osłona 6 z krzywkami
4 ,i 4'. Przy każdej z krzywek 4 i 4' przymocowa¬
ny jest do wysięgnika 8 elektryczny wyłącznik 5
i 5'. Krzywki 4 i 4' są ukształtowane odpowied¬
nio do krzywej udźwigu. Krzywka 4' i wyłącznik
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5' służą do zapalania lampki sygnaUzśej£łJ5[ej .w^ Tj
kabinie informującej o udźwigu na haku w grSP**^ ^
nicach od 90% do 110% udźwigu nominalnego,
krzywka 4 i wyłącznik 5 wyłącza wciągarkę pod-

s noszenia w kierunku „podnoszenia" oraz wciągar¬
kę zmiany pochylenia wysięgnika 8 w kierunku
„opuszczania wysięgnika".

W przypadku przekroczenia 110% udźwigu no¬
minalnego stanowiącego maksymalne obciążenie

io żurawia. Nadwyżka 10% ponad udźwig nominalny
uwzględnia obciążenia dynamiczne przy podno¬
szeniu i opuszczaniu ciężaru. Dzięki prostej budo¬
wie i łączeniu, urządzenie według wynalazku po¬
siada dobrą sprawność i dokładność wypadającą

15 w granicach ±5% a także łatwość zabudowania
w wysięgnikach żurawi wieżowych o stałym tono-
metrażu.

Zastrzeżenie patentowe

20 Urządzenie zabezpieczające przed przeciążeniem
żurawi wieżowych, wbudowywane w głowicę wy¬
sięgnika znamienne tym, że posiada kątową dźwi¬
gnię (3) o krótszym ramieniu współdziałającym
z dynamometrem (i) i dłuższym — współpracują-

25 cym z zaczepem (7) liny udźwigu, osadzoną na
obrotowym sworzniu (2), sprzęgniętym z krzywka¬
mi (4) i (4'), po których ślizgają się wyłącznik (5)
lampki sygnalizacyjnej oraz wyłącznik (5') wcią¬
garki podnoszenia i pochylenia wysięgnika.
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